



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS- TO

Imprensa Oficial instituída pela Lei nº 585 de 17 de março de 2020

ANO III

SEGUNDA, 04 DE ABRIL DE 2022

EDIÇÃO 252/2022

## SUMÁRIO

|                                                     |   |
|-----------------------------------------------------|---|
| ► Prefeitura Municipal .....                        | 2 |
| RESOLUÇÃO Nº 07 .....                               | 2 |
| EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº39/2022 .....  | 2 |
| ► Secretaria Municipal de Educação .....            | 3 |
| EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2022 .....                | 3 |
| EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO .....             | 3 |
| EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2022 .....                | 4 |
| ► Secretaria Municipal de Assistência Social .....  | 5 |
| EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2022 ..... | 5 |
| ► Secretaria Municipal de Saúde .....               | 5 |
| EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2022 .....                | 5 |
| ► Serviço Autônomo de Água e Esgoto .....           | 6 |
| EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 22/2022 ..... | 6 |
| EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2022 .....                | 6 |

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.2



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificação Padrão ICP Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

A Prefeitura de Ananás-TO garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

<https://www.ananas.to.gov.br/consultadiario/2522022>

## PREFEITURA MUNICIPAL

## RESOLUÇÃO Nº 07

Dispõe sobre a nova composição dos membros da Comissão Disciplinar.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Ananás, Tocantins, no uso das atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal nº 501/2015, artigo 10, inciso XVII e Ata de número 01/2022.

## RESOLVE:

Art. 1º Nomear os novos membros governamentais, não governamentais e conselheiros tutelares da Comissão Disciplinar.

Art. 2º A Comissão Disciplinar possui vigência de um ano, com início na data de 29 de novembro de 2021 até dia 28 de novembro de 2022, conforme Ata Ordinária nº 01, de 31 de março de 2022.

Art. 3º A nova Composição terá os seguintes membros:

- Paulo Igor Nery Saraiva - representante governamental - titular;
- Paulo Moura de Araújo - representante governamental - suplente;
- Karley Maria Silva Ferreira - representante sociedade civil - titular;
- Carlos Batista de França- representante sociedade civil -suplente;
- Eltiane Rodrigues da Silva- representante do conselho tutelar - titular;
- Ivone Rodrigues Cardoso- representante do conselho tutelar - suplente.

Art. 4º Compete à Comissão Disciplinar:

- Apurar Administrativamente, na forma da Lei Municipal 501/2015 e a qualquer tempo, a prática de infração disciplinar atribuída a conselheiros tutelares e conselheiros municipais de direito.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ananás, Tocantins, 31 de março de 2022.

**Falpe Santos Albuquerque**

Vice-Presidente do CMDCA

CONTRATANTE: A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS - ESTADO DO TOCANTINS**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Duque de Caxias, nº 300, Centro, Ananás - TO, inscrito no CNPJ Nº. 00.237.362/0001-09 neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. **VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO**, brasileiro, casado, residente, nesta cidade, portador do RG Nº. 527.293 SSP/TO CPF/MF sob o Nº. 211.063.121-04.

CONTRATADA: A EMPRESA IMAGEM GRÁFICA E EDITORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 07.336.663/0001-20 ESTABELECIDNA RUA 13 DE MAIO Nº 441-LOTE-02-QUADRA F CS 01 SETRO RODOVIÁRIO, NA CIDADE DE ARAGUAINA TOCANTINS CEP: 77.803-130, representada neste ato pelo senhor: JOSÉ ASSIS SILVA E SOUZA, BRASILEIRO, SOLTERIO, EMPRESÁRIO, INSCRITO NO CPF: 987.087.916-00 RG:M6580523 SSP-MG RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE DE ARAGUAINA TOCANTINS

OBJETO: Constitui objeto de o presente contrato a Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição de serviços gráficos destinados atender a demanda da Prefeitura Municipal de Ananás Tocantins.

Conforme especificado abaixo:

| ITEM        | QTD  | UNID     | DESCRIÇÃO                                    | VALOR UNIT    | VALOR TOTAL   |
|-------------|------|----------|----------------------------------------------|---------------|---------------|
| 1           | 66   | M2       | LONA 240G E OU ADESIVOS                      | R\$ 150,00    | R\$ 9.900,00  |
| 2           | 7000 | UND      | PASTA PAPEL AP 200G 46X31CM                  | R\$ 2,50      | R\$ 17.500,00 |
| 3           | 50   | BLC      | FORMULÁRIO 10X15 PAPEL AP 75G 50X2           | R\$ 30,00     | R\$ 1.500,00  |
| 4           | 50   | BLC      | FORMULÁRIO 15X20CM PAPEL AP 75G 50X2         | R\$ 32,00     | R\$ 1.600,00  |
| 5           | 500  | UND      | ENVELOPE TIMBRADO 24X34CM                    | R\$ 3,35      | R\$ 1.675,00  |
| 6           | 200  | UND      | FORMULÁRIO PAPEL AP 180G 30X20CM             | R\$ 5,00      | R\$ 1.000,00  |
| 7           | 200  | UND      | CARTAZES 45X31CM PAPEL COUCHÉ 150G COLORIDO  | R\$ 5,00      | R\$ 1.000,00  |
| 8           | 10   | MILHEIRO | PANFLETOS 15X20CM PAPEL COUCHÉ 150G COLORIDO | R\$ 600,00    | R\$ 6.000,00  |
| 9           | 5    | MILHEIRO | FOLDER 30X20CM PAPEL COUCHÉ 150G COLORIDO    | R\$ 950,00    | R\$ 4.750,00  |
| 10          | 15   | UND      | CARIMBOS AUTOMÁTICOS 17X48MM                 | R\$ 130,00    | R\$ 1.950,00  |
| VALOR TOTAL |      |          |                                              | R\$ 46.875,00 |               |

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$: 46.875,00 (quarenta e seis mil reais oitocentos e setenta e cinco reais).

**VIGÊNCIA:** O presente contrato terá vigência, com início em **01/04/2022** e término em **31/12/2022**.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANÁS**

CNPJ/MF: 00.237.362/0001-09

**VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO**

## EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº39/2022

**SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 21/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2022**

CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANAS, Estado do Tocantins, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF: 19.870.299/0001-63 E DO OUTRO LADO EMPRESA IMAGEM GRÁFICA E EDITORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 07.336.663/0001-20

Prefeito Municipal  
**CONTRATANTE**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2022

### SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 16/2022

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2022

CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FME, Estado do Tocantins, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF: E DO OUTRO LADO empresa A EMPRESA IMAGEM GRAFICA E EDITORA LTDA, PESSOA JURIDICA, INSCRITA NO CNPJ: 01.336.663/0001-20.

**CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS - FME**, Estado do Tocantins, pessoa jurídica de direito público, inscrito no **CNPJ/MF: 19.870.299/0001-63**, com sede sito a Rua JK, nº 210, Centro, CEP: 77.890-000 Ananás/TO, neste ato representado pela Gestora do FME, o **Senhor: ACLEYLTON COSTA DO CARMO**, brasileiro, casado, portadora do RG. Nº 067377772018-5 SSP/MA e inscrita no CPF/MF: Nº 004.112.621-14, residente e domiciliada na Rua: José Honorato da Cruz nº 214 na cidade de Ananás-TO

CONTRATADA: A EMPRESA A EMPRESA **IMAGEM GRAFICA E EDITORA LTDA**, PESSOA JURIDICA, INSCRITA NO CNPJ: 01.336.663/0001-20, SEDIADA NA RUA 13 DE MAIO Nº411, SETOR: RODOVIARIO, ARAGUAINA - TO, CEP: 77.803-130, NESTE ATO REPRESENTADO POR SE PROPRIETÁRIO O SENHOR: **JOSÉ WANDER TEXEIRA**, BRASILEIRO, SEPARADO JUDICIALMENTE, PORTADOR DO CPF: 473.148.696-34 E DA CI/RG: M-6.580.523 SSP-MG, REDIDENTE DOMICILIAR NA RUA B Nº235 - SETOR RODORIARIO NA CIDADE DE ARAGUAINA - TO, E **JOSÉ ASSIS SILVA E SOUZA**, BRASILEIRO, SOLTEIRO, PORTADOR DO CPF: 987.087.916-00 E CI/RG: M-7.521.527 SSP-MG, RESIDENTE DOMICILIAR NA RUA B Nº235 - SETOR RODORIARIO NA CIDADE DE ARAGUAINA - TO.

**OBJETO:** Constitui objeto do presente contrato a Contratação de empresa especializada no ramo, para aquisição de serviços gráficos destinados a atender a demanda do Fundo Municipal de Educação de Ananás - TO. Conforme especificado abaixo:

| ITEM | QTD  | UNID | DESCRIÇÃO                            | valor unit | valor total   |
|------|------|------|--------------------------------------|------------|---------------|
| 1    | 120  | M²   | LONA 240G E OU ADESIVOS              | R\$ 150,00 | R\$ 18.000,00 |
| 2    | 4000 | UND  | PASTA PAPEL AP 200G 46X31CM          | R\$ 2,50   | R\$ 10.000,00 |
| 3    | 50   | BLC  | FORMULÁRIO 10X15 PAPEL AP 75G 50X2   | R\$ 30,00  | R\$ 1.500,00  |
| 4    | 50   | BLC  | FORMULÁRIO 15X20CM PAPEL AP 75G 50X2 | R\$ 32,00  | R\$ 1.600,00  |
| 5    | 500  | UND  | ENVELOPE TIMBRADO 24X34CM            | R\$ 3,35   | R\$ 1.675,00  |

|    |     |          |                                              |            |               |
|----|-----|----------|----------------------------------------------|------------|---------------|
| 6  | 200 | UND      | FORMULÁRIO PAPEL AP 180G 30X20CM             | R\$ 5,00   | R\$ 1.000,00  |
| 7  | 200 | UND      | CARTAZES 45X31CM PAPEL COUCHÉ 150G COLORIDO  | R\$ 5,00   | R\$ 1.000,00  |
| 8  | 10  | MILHEIRO | PANFLETOS 15X20CM PAPEL COUCHÉ 150G COLORIDO | R\$ 600,00 | R\$ 6.000,00  |
| 9  | 5   | MILHEIRO | FOLDER 30X20CM PAPEL COUCHÉ 150G COLORIDO    | R\$ 950,00 | R\$ 4.750,00  |
| 10 | 15  | UND      | CARIMBOS AUTOMÁTICOS 17X48MM                 | R\$ 130,00 | R\$ 1.950,00  |
|    |     |          |                                              |            | R\$ 47.475,00 |

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$: 47.475,00 (QUARENTA E SETE MIL QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).

**VIGÊNCIA:** O presente contrato terá vigência, com início em 01 de abril de 2022 e término em 31/12/2022.

#### FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS

CNPJ: 19.870.299/0001-63

CONTRATANTE

## EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

### SOBRE O CONTRATO ADMINISTRATIVO 18/2022

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO 35/2022

#### PREGÃO ELETRÔNICO 01/2022

TEM POR FINALIDADE READEQUAÇÃO NO VALOR EM FUNÇÃO DE AUMENTO DE ALUNO NAS ROTAS 01, 04 E 05, MANTENDO AS DEMAIS CLAUSULA PREVISTA NO CONTRATO ANTERIOR

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS TOCANTINS, inscrito no CNPJ: 19.870.299/0001-63, Com sede na Rua Quintino Bocaiuva, centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pela Gestor do Fundo Municipal de educação o senhor ACLEYLTON COSTA DO CARMO, brasileiro, casado, inscrita no CPF: 004.112.621-14 de Identidade 7377772018-5, expedida pelo órgão SSP/MA. Residente domiciliado na Rua José Honorato da Cruz, Centro, Ananás Tocantins;

CONTRATADA: RODRIGUES CONSTRUTORA & LOCADORA DE VEICULO EIRELI, inscrita no CNPJ: 30.913.075/0001-24. Situada na Avenida Betel, nº 403, QD. 0035, LT. 0009, SALA A, CEP: 77.890-000 Ananás/TO, por intermédio do empresário Sr. SILZO RODRIGUES, brasileiro, capaz, portador da Carteira de Identidade nº 1.386.424 SSP/TO e do CPF nº 427.131.371-87 residente e domiciliado Ananás-TO,

**OBJETO:** A presente licitação tem por objeto contratação de JURIDICA, para locação de veículos com condutores para atender nos transportes dos alunos da rede Municipal e Estadual da zona rural para zona urbana e vice-vece no decorrer do ano letivo de 2022. Sendo 01 carro de passeio com capacidade para transportar até 05 pessoas incluindo motorista; 06 kombi com capacidade para transportar no mínimo 09 pessoas incluindo motorista; 01 Ônibus com capacidade para transportar no mínimo 40 pessoas.

VALOR: objeto deste contrato, pelo preço certo e ajustado de R\$ 472.160,23 (quatrocentos e setenta e dois mil cento e sessenta reais e vinte e três centavos), parcelado em 10 (dez) meses. Com valor mensal de R\$: 47.216,02 (quarenta e sete mil duzentos e dezesséis reais e dois centavos).

**VIGÊNCIA:** Com início em 09 de março de 2022 a 31 de dezembro de 2022, exceto as férias e feriados conforme calendario escolar do 2022.

| ITEM | QUANT DE MESES | ROTA | DESCRIÇÃO DA ROTA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | KM/MES   | KM/GERAL  | MARCA DO VEICULO | VALOR DO KM | VALOR MENSAL | VALOR BRUTO | IMPOSTO MENSAL | IMPOSTO TOTAL | VALOR LIQUIDO | VALOR TOTAL |
|------|----------------|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----------|------------------|-------------|--------------|-------------|----------------|---------------|---------------|-------------|
| 01   | 10             | 01   | Rota 01: prestação de serviço no transporte de alunos da zona rural saindo de Ananás, chácara barreira branca, fazenda J.P. A Ananás deixando os alunos na porta de cada escola, perfazendo um percurso diário de 73,2 (setenta e três quilômetros e dois metros diário), de ida e volta nos períodos matutinos e vespertinos.                                                                                                                                       | 1.647,00 | 16.470,00 | FIAT/PALIO       | 1,95        | 3.211,65     | 32.116,50   | 642,33         | 6.423,30      | 2.569,32      | 25.693,20   |
| 02   | 10             | 02   | Rota 02: prestação de serviço no transporte de alunos, saindo de Ananás, passando pela chácara Mutua, chácara Mutuana, chácara Bacuri e povoado Bacuri, perfazendo um percurso diário de 96 km/ida (noventa e seis quilômetros) diário matutino e vespertino.                                                                                                                                                                                                        | 2.160,00 | 21.600,00 | VW/KOMBI         | 2,33        | 5.032,80     | 50.328,00   | 1.006,56       | 10.065,60     | 4.026,24      | 40.262,40   |
| 03   | 10             | 03   | Rota 03: prestação de serviço no transporte de alunos da zona rural saindo de Ananás, passando pelo P.A. nosso sítio passando pela chácara do verdureiro, chácara do seu Tadeu, chácara boa sorte e chácara do Zé preto perfazendo um percurso diário de 106,2 km/ida (cento e seis quilômetros e dois metros), de ida e volta nos períodos matutinos e vespertinos.                                                                                                 | 2.389,5  | 23.895,00 | VW/KOMBI         | 2,33        | 5.567,53     | 55.675,35   | 1.113,51       | 11.135,06     | 4.454,02      | 44.540,20   |
| 04   | 10             | 04   | Locação de veículo tipo Kombi com capacidade de transportar no mínimo 09 (Nove), passageiros, incluindo o motorista. Rota 04: prestação de serviço no transporte de alunos da zona rural saindo de Ananás: passando pelo Aeroporto, fazenda, fazenda São José, Boca da Mata, Fazenda Colorado e Fazenda Diamante perfazendo um percurso diário de 137,6 (cento e trinta e sete quilômetros e seis metros), de ida e volta no período matutino.                       | 3.096    | 30.960,00 | VW/KOMBI         | 2,33        | 7.213,68     | 72.136,80   | 1.442,74       | 14.427,36     | 5.770,94      | 57.709,44   |
| 05   | 10             | 05   | Rota 05: prestação de serviço no transporte de alunos da zona rural, saindo dos pontos de Ananás, passando pelo povoado São João, fazenda do Zeca Leite, Luiz Leite, retiro 01 da fazenda nossa senhora Aparecida, retiro 02 da fazenda nossa senhora Aparecida e retorno para o povoado São João, perfazendo um percurso diário de 116,39 km/ida (cento e dezesséis quilômetros e quinhentos e noventa metros) de ida e volta nos períodos matutinos e vespertinos. | 2.623,02 | 26.232,00 | VW/KOMBI         | 2,33        | 6.112,06     | 61.120,56   | 1.222,41       | 12.224,11     | 4.889,65      | 48.896,45   |
| 06   | 10             | 06   | Rota 06: prestação de serviço no transporte de alunos, saindo de Ananás passando pelo povoado São João, fazenda Nossa Senhora Aparecida, fazenda morada do boi, Retiro Castanhal, retornando para o Povoado São João, povoado grota vermelha, Fazenda Guanabara, perfazendo um percurso diário de 142,1 km/ida (cento e vinte e sete pontos seis quilômetros diário), de ida e volta nos períodos matutinos e vespertinos.                                           | 3.197,25 | 31.972,50 | VW/KOMBI         | 2,33        | 7.449,59     | 74.495,92   | 1.489,92       | 14.899,18     | 5.959,67      | 59.596,70   |
| 07   | 10             | 07   | Locação de veículo tipo Kombi com capacidade de transportar no mínimo 09 (Nove) passageiros, incluindo o motorista. Rota 07: saindo de Ananás passando pelo povoado São João, povoado grota vermelha, Fazenda Guanabara, perfazendo um percurso diário de 107,2 (cento e sete pontos dois quilômetros diário) no período matutino.                                                                                                                                   | 2.412,00 | 24.120,00 | VW/KOMBI         | 2,33        | 5.619,96     | 56.199,60   | 1.138,46       | 11.239,92     | 4.495,97      | 44.959,70   |
| 08   | 10             | 08   | Rota-08 prestações de serviços no transporte de alunos da zona rural, saindo de Ananás passando pelo P.A. Antônio Alves Moreira, Boca da Mata, fazenda do Geraldo Duarte perfazendo um percurso diário de 70 km (setenta quilômetros diário), de ida e volta no período vespertino.                                                                                                                                                                                  | 1.575,00 | 15.750,00 | VW/MPOL TORINO   | 4,25        | 7.008,75     | 70.087,50   | 1.401,75       | 14.017,50     | 5.607,00      | 56.070,00   |
|      |                |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |          |           |                  |             | 47.216,02    | 472.160,23  | 9.457,68       | 94.432,03     | 37.772,81     | 377.728,09  |

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS

ACLEYLTON COSTA DO CARMO

CONTRATANTE

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2022 SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 199/2022

CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS - FME, Estado do Tocantins, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF: 19.870.299/0001-63 E DO OUTRO LADO empresa D DOS R MARINHO INDUSTRIA E COMÉRCIO, INSCRITA NO CNPJ: 04.789.688/0001-91

**CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS - FME**, Estado do Tocantins, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF: **19.870.299/0001-63**, com sede sito a Rua JK, nº 210, Centro, CEP: 77.890-000 Ananás/TO, neste ato representado pela Gestora do FME, o **Senhor: ACLEYLTON COSTA DO CARMO**, brasileiro, casado, portadora do RG. Nº 067377772018-5 SSP/MA e inscrita no CPF/MF: Nº 004.112.621-14, residente e domiciliada na Rua: José Honorato da Cruz n/ 214 na cidade de Ananás Tocantins.

CONTRATADO: EMPRESA: D DOS R MARINHO INDUSTRIA E COMÉRCIO, INSCRITA NO CNPJ: 04.789.688/0001-91 SITUADA NA RUA HENRIQUE DIAS Nº 394, BAIRRO: BACURI CEP: 65.916-015 IMPERATRIZ MARANHÃO, representada pela Senhora (a): DEROCY DOS REIS MARINHO inscrito no CPF: 363.693.573-91 e RG: 015619642000-1 SSP/MA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição de camisetas estampadas 100% personalizadas destinadas a serem usadas em eventos sazonais realizadas pela Secretaria de Educação ao longo do ano de 2022 tais como: homenagem as mulheres; mães, pais; professores, estudantes e eventos culturais como festividades junina de São João, natal, páscoa e demais eventos do Fundo Municipal de Educação de Ananás Tocantins - FME.

Conforme especificados abaixo.

| ITEM         | DESCRIÇÃO                                                 | UND | QTDE | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL   |
|--------------|-----------------------------------------------------------|-----|------|----------------|---------------|
| 1            | CAMISA DE MALHA DRAYFIT PERSONALIZADA (LOGO DO MUNICIPIO) | UN  | 600  | R\$: 28,30     | R\$ 16.980,00 |
| <b>TOTAL</b> |                                                           |     |      | R\$: 16.980,00 |               |

O valor total do contrato é de **R\$ 16.980,00 (Dezesseis mil e novecentos e oitenta reais).**

**VIGÊNCIA:** O presente contrato terá vigência, com início em **01/04/2022** e término em **31/12/2022**.

**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANANÁS**

CNPJ/MF: 19.870.299/0001-63

**ACLEYLTON COSTA DO CARMO**  
**CONTRATANTE**

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  
16/2022SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº  
12/2022

## PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11633/2022

**CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ANANÁS, Estado do Tocantins, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF: 14.797.972/0001-63 E DO OUTRO LADO empresa A EMPRESA IMAGEM GRAFICA E EDITORA LTDA, PESSOA JURIDICA, INSCRITA NO CNPJ: 01.336.663/0001-20.**

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANANÁS - FMAS, ESTADO DO TOCANTINS, inscrito no CNPJ/MF: 14.797.972/0001-63, Com sede na Rua Quintino Bocaiúva, Nº 360, Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pela Gestora a senhora MARTA CAMILA XAVIER DE SOUSA, brasileira, inscrita no CPF/MF: Nº 012.794.801-57 e RG: 773.522 SSP/TO, residente e domiciliada Na Avenida Brasil, Centro nesta cidade de Ananás, Estado do Tocantins.

CONTRATADA: A EMPRESA A EMPRESA **IMAGEM GRAFICA E EDITORA LTDA**, PESSOA JURIDICA, INSCRITA NO CNPJ: 01.336.663/0001-20, SEDIADA NA RUA 13 DE MAIO Nº411, SETOR: RODOVIARIO, ARAGUAINA - TO, CEP: 77.803-130, NESTE ATO REPRESENTADO POR SE PROPRIETÁRIO O SENHOR: **JOSÉ WANDER TEXEIRA**, BRASILEIRO, SEPARADO JUDICIALMENTE, PORTADOR DO CPF: 473.148.696-34 E DA CI/RG: M-6.580.523 SSP-MG, REDIDENTE DOMICILIAR NA RUA B Nº235 - SETOR RODORIARIO NA CIDADE DE ARAGUAINA - TO, E **JOSÉ ASSIS SILVA E SOUZA**, BRASILEIRO, SOLTEIRO, PORTADOR DO CPF: 987.087.916-00 E CI/RG: M-7.521.527 SSP-MG, RESIDENTE DOMICILIAR NA RUA B Nº235 - SETOR RODORIARIO NA CIDADE DE ARAGUAINA - TO.

**OBJETO:** Constitui objeto do presente contrato a Contratação de empresa especializada no ramo, para aquisição de serviços gráficos destinados a atender a demanda do Fundo Municipal de Assistência Social de Ananás - TO. Conforme especificado abaixo:

| ITEM | QTD  | UNID | DESCRIÇÃO                            | VALOR UNIT | VALOR TOTAL   |
|------|------|------|--------------------------------------|------------|---------------|
| 1    | 120  | M2   | LONA 240G E OU ADESIVOS              | R\$ 150,00 | R\$ 18.000,00 |
| 2    | 2000 | UND  | PASTA PAPEL AP 200G 46X31CM          | R\$ 2,50   | R\$ 5.000,00  |
| 3    | 50   | BLC  | FORMULÁRIO 10X15 PAPEL AP 75G 50X2   | R\$ 30,00  | R\$ 1.500,00  |
| 4    | 50   | BLC  | FORMULÁRIO 15X20CM PAPEL AP 75G 50X2 | R\$ 32,00  | R\$ 1.600,00  |
| 5    | 500  | UND  | ENVELOPE TIMBRADO 24X34CM            | R\$ 3,35   | R\$ 1.675,00  |
| 6    | 200  | UND  | FORMULÁRIO PAPEL AP 180G 30X20CM     | R\$ 5,00   | R\$ 1.000,00  |

|             |     |          |                                              |               |              |
|-------------|-----|----------|----------------------------------------------|---------------|--------------|
| 7           | 200 | UND      | CARTAZES 45X31CM PAPEL COUCHÉ 150G COLORIDO  | R\$ 5,00      | R\$ 1.000,00 |
| 8           | 10  | MILHEIRO | PANFLETOS 15X20CM PAPEL COUCHÉ 150G COLORIDO | R\$ 600,00    | R\$ 6.000,00 |
| 9           | 5   | MILHEIRO | FOLDER 30X20CM PAPEL COUCHÉ 150G COLORIDO    | R\$ 950,00    | R\$ 4.750,00 |
| 10          | 12  | UND      | CARIMBOS AUTOMÁTICOS 17X48MM                 | R\$ 130,00    | R\$ 1.560,00 |
| VALOR TOTAL |     |          |                                              | R\$ 42.085,00 |              |

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$: R\$: R\$ 42.085,00  
(Quarenta e dois mil e oitenta e cinco reais)

**VIGÊNCIA:** O presente contrato terá vigência, com início em 01/04/2022 e término em 31/12/2022.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
DE ANANÁS  
CNPJ/MF: 14.797.972/0001-63  
MARTA CAMILA XAVIER DE SOUSA  
CONTRATANTE**

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2022

SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº  
19/2022

## PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 161/2022

CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS, Estado do Tocantins, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF: 11.246.570/0001-82 E DO OUTRO LADO empresa A EMPRESA IMAGEM GRAFICA E EDITORA LTDA, PESSOA JURIDICA, INSCRITA NO CNPJ: 01.336.663/0001-20.

CONTRATANTE: O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANÁS - FMS, ESTADO DO TOCANTINS**, inscrito no CNPJ/MF: 11.246.570/0001-82, Com sede na Avenida Betel, Nº 334, Centro, CEP: 77890-000 Ananás - TO, neste ato representado pelo o Gestor do FMS o Senhor **TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA**, brasileiro, casado inscrito no CPF: 046.549.141-37, e RG 1.115.368 SSP/TO, residente e domiciliado na cidade de Riachinho, na Avenida Jerusalém, Centro, Riachinho Tocantins.

CONTRATADA: A EMPRESA A EMPRESA **IMAGEM GRAFICA E EDITORA LTDA**, PESSOA JURIDICA, INSCRITA NO CNPJ: 01.336.663/0001-20, SEDIADA NA RUA 13 DE MAIO Nº411, SETOR: RODOVIARIO, ARAGUAINA - TO, CEP: 77.803-130, NESTE ATO REPRESENTADO POR SE PROPRIETÁRIO O SENHOR: **JOSÉ WANDER TEXEIRA**, BRASILEIRO, SEPARADO JUDICIALMENTE, PORTADOR DO CPF: 473.148.696-34 E DA CI/RG: M-6.580.523 SSP-MG, REDIDENTE DOMICILIAR NA RUA B Nº235 - SETOR RODORIARIO NA CIDADE DE ARAGUAINA - TO, E **JOSÉ ASSIS SILVA E SOUZA**, BRASILEIRO, SOLTEIRO, PORTADOR DO CPF: 987.087.916-00 E CI/RG: M-7.521.527 SSP-MG,

RESIDENTE DOMICILIAR NA RUA B N°235 - SETOR RODORIARIO NA CIDADE DE ARAGUAINA - TO.

**OBJETO:** Constitui objeto do presente contrato a Contratação de empresa especializada no ramo, para aquisição de serviços gráficos destinados a atender a demanda do Fundo Municipal de Saúde de Ananás - TO. Conforme especificado abaixo:

| ITEM               | QTD  | UNID     | DESCRIÇÃO                                    | VALOR UNIT           | VALOR TOTAL   |
|--------------------|------|----------|----------------------------------------------|----------------------|---------------|
| 1                  | 100  | M²       | LONA 240G E OU ADESIVOS                      | R\$ 150,00           | R\$ 15.000,00 |
| 2                  | 2000 | UND      | PASTA PAPEL AP 200G 46X31CM                  | R\$ 2,50             | R\$ 5.000,00  |
| 3                  | 250  | BLC      | FORMULÁRIO 15X20 PAPEL AP 75G 100X1          | R\$ 32,00            | R\$ 8.000,00  |
| 4                  | 10   | BLC      | RECEITUÁRIO AZUL 20X10CM PAPEL SUPERBOND     | R\$ 60,00            | R\$ 600,00    |
| 5                  | 100  | UND      | ENVELOPE TIMBRADO 24X34CM                    | R\$ 3,35             | R\$ 335,00    |
| 6                  | 300  | UND      | FORMULÁRIO PAPEL AP 75G 30X20CM 100X1        | R\$ 57,00            | R\$ 17.100,00 |
| 7                  | 5    | MILHEIRO | PANFLETOS 15X20CM PAPEL COUCHÉ 150G COLORIDO | R\$ 600,00           | R\$ 3.000,00  |
| 8                  | 1    | MILHEIRO | FOLDER 30X20CM PAPEL COUCHÉ 150G COLORIDO    | R\$ 950,00           | R\$ 950,00    |
| 9                  | 8    | UNIDADE  | CARIMBOS AUTOMÁTICOS 17X48MM                 | R\$ 130,00           | R\$ 1.040,00  |
| <b>VALOR TOTAL</b> |      |          |                                              | <b>R\$ 51.025,00</b> |               |

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$: R\$: R\$ 51.025,00 (Cinquenta e um mil e vinte e cinco reais).

**VIGÊNCIA:** O presente contrato terá vigência, com início em 01 de abril de 2022 e término em 31/12/2022.

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANÁS - FMS**

**CNPJ/MF: 11.246.570/0001-82**

**TULYSMAR PEREIRA DE SOUSA**  
**CONTRATANTE**

**SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO**

**EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 22/2022**

**SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 12/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2022**

CELEBRADO ENTRE DIRETOR DO SAAE SERVIÇOS AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE ANANAS, Estado do Tocantins, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF: 00.007.088/0001-73 E DO OUTRO LADO empresa A EMPRESA IMAGEM GRAFICA E EDITORA LTDA, PESSOA JURIDICA, INSCRITA NO CNPJ: 01.336.663/0001-20.

CONTRATANTE **O DIRETOR DO SAAE SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ANANÁS TOCANTINS**, inscrito no CNPJ: 00.007.088/0001-73, Com sede na Avenida Betel, centro, CEP: 77890-000

Ananás - TO, neste ato representado pelo Diretor do SAAE senhor JOÃO FERREIRA BARBOSA FILHO, brasileira, inscrita no CPF: 175.923.302-10 de Identidade 1319220, expedida pelo órgão SSP/PA. Residente domiciliado na Rua São Pedro, número 729, Centro, Ananás Tocantins;.

CONTRATADA: A EMPRESA A EMPRESA **IMAGEM GRAFICA E EDITORA LTDA**, PESSOA JURIDICA, INSCRITA NO CNPJ: 01.336.663/0001-20, SEDIADA NA RUA 13 DE MAIO N°411, SETOR: RODOVIARIO, ARAGUAINA - TO, CEP: 77.803-130, NESTE ATO REPRESENTADO POR SE PROPRIETÁRIO O SENHOR: **JOSÉ WANDER TEXEIRA**, BRASILEIRO, SEPARADO JUDICIALMENTE, PORTADOR DO CPF: 473.148.696-34 E DA CI/RG: M-6.580.523 SSP-MG, REDIDENTE DOMICILIAR NA RUA B N°235 - SETOR RODORIARIO NA CIDADE DE ARAGUAINA - TO, E **JOSÉ ASSIS SILVA E SOUZA**, BRASILEIRO, SOLTEIRO, PORTADOR DO CPF: 987.087.916-00 E CI/RG: M-7.521.527 SSP-MG, RESIDENTE DOMICILIAR NA RUA B N°235 - SETOR RODORIARIO NA CIDADE DE ARAGUAINA - TO.

**OBJETO:** Constitui objeto do presente contrato a Contratação de empresa especializada no ramo, para aquisição de serviços gráficos destinados a atender a demanda do SAAE SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ANANAS - TO. Conforme especificado abaixo:

| ITEM         | QTD  | UNID     | DESCRIÇÃO                                    | VALOR UNIT           | VALOR TOTAL   |
|--------------|------|----------|----------------------------------------------|----------------------|---------------|
| 1            | 100  | M2       | LONA 240G E OU ADESIVOS                      | R\$ 150,00           | R\$ 15.000,00 |
| 2            | 5000 | UND      | PASTA PAPEL AP 200G 46X31CM                  | R\$ 2,50             | R\$ 12.500,00 |
| 3            | 15   | MILHEIRO | PANFLETOS 15X20CM PAPEL COUCHÉ 150G COLORIDO | R\$ 600,00           | R\$ 9.000,00  |
| 4            | 5    | MILHEIRO | FOLDER 30X20CM PAPEL COUCHÉ 150G COLORIDO    | R\$ 950,00           | R\$ 4.750,00  |
| <b>TOTAL</b> |      |          |                                              | <b>R\$ 41.250,00</b> |               |

**VALOR TOTAL: R\$: 41.250,00 (QUARENTA E UM MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS)**

**VIGÊNCIA:** O presente contrato terá vigência, com início em 01 DE ABRIL DE 2022 A 31 DE DEZEMBRO DE 2022.

**SAAE SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ANANÁS**

**CNPJ/MF: 00.007.088/0001-73**

**JOÃO FERREIRA BARBOSA FILHO**

**Diretor Geral do SAAE**

**CONTRATANTE**

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2022**

**SOBRE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 188/2022**

**CELEBRADO SI FAZEM O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ANANÁS - SAAE, E DE OUTRO LADO A EMPRESA JOSÉ DO CARMO FILHO EPP, INSCRITA NO CNPJ: 38.144.119/0001-00.**

**CONTRATANTE: O: O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ANANÁS - SAAE, ESTADO DO TOCANTINS**, inscrito no CNPJ/MF: 00.007.088/0001-73, Com sede na Avenida Betel ,S/Nº, Centro, CEP: 77.890-000 Ananás - TO

**CONTRATADO: A Empresa JOSÉ DO CARMO FILHO EPP, INSCRITA NO CNPJ: 38.144.119/0001-00, COM SEDE SITO A AVENIDA BRASIL CEP: 77.890-000, NUMERO 485, CENTRO, ANANÁS TOCANTINS, representada neste ato pelo senhor José do Carmo Filho, brasileiro, casado, inscrito no CPF: 278.311.403-87 e RG. 055597622015-1 SSP/MA. E-mail: panificadora [novohorizonte@uol.com.br](mailto:novohorizonte@uol.com.br) FONE: (63) 9922419507.**

**OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição de gêneros alimentícios, e lanches em geral para atender as demandas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto SAAE de Ananás Tocantins.**

Durante realização de pesquisa de preços nesta cidade, com vistas à deflagração de procedimento administrativo, nos três orçamentos anexados nos autos do processo, observou-se que o valor global dos materiais de consumo (gêneros alimentícios e lanches em geral) solicitados para o exercício de 2022, são inferiores ao disposto no artigo 24, II da lei nº 8.666/93, sendo importantes para manutenção do bom andamento das atividades interno e atender as demais necessidades, para o ano de 2022, DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE. Pelo exposto, parece-nos de todo evidente e defensável, considerando os princípios da razoabilidade e economicidade, para continuidade dos serviços realizados DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, que ficou demonstrado a admissibilidade jurídica da ação contratual, por dispensa de licitação, através do procedimento de dispensa de licitação, com base no inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93.

Os materiais de consumo que necessitam ser adquiridos constituem itens de necessidades básicas para o pleno funcionamento das atividades da do Serviço Autônomo de ÁGUA e Esgoto-SAAE, portanto, torna-se imprescindível a compra dos itens relacionados. Ressalte-se que as quantidades estimadas foram fixadas tendo por base o consumo médio verificado nos anos ANTERIORES.

**CONFORME OS ITENS ABAIXO:**

| ORDEM | DESCRIÇÃO | UND | MARCA | QUANT | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
|-------|-----------|-----|-------|-------|----------------|-------------|
|-------|-----------|-----|-------|-------|----------------|-------------|

|             |                                 |        |                |     |                  |          |
|-------------|---------------------------------|--------|----------------|-----|------------------|----------|
| 1           | CAFÉ MARATÁ 250G                | UND    | MARATÁ         | 30  | 9,90             | 297,00   |
| 2           | AÇUCAR PC 2 KG                  | UND    | CRISTAL        | 20  | 9,40             | 188,00   |
| 3           | FLOCÃO DE MILHO NUTRIVITA 500G  | UND    | NUTRITIVA      | 50  | 2,90             | 145,00   |
| 4           | FLOCÃO DE ARROZ NUTRIVITA 500G  | UND    | NUTRITIVA      | 50  | 3,60             | 180,00   |
| 5           | MARG. DELICIA 500G              | UND    | DELICIA        | 20  | 8,35             | 167,00   |
| 6           | PAO DE QUEIJO KG                | KG     | NOVO HORIZONTE | 50  | 19,60            | 980,00   |
| 7           | PAO FRANCÊS KG                  | KG     | NOVO HORIZONTE | 50  | 12,20            | 610,00   |
| 8           | BISC. DE QUEIJO KG              | KG     | NOVO HORIZONTE | 50  | 19,20            | 960,00   |
| 9           | ROSÇA DOCE KG                   | KG     | NOVO HORIZONTE | 50  | 14,50            | 725,00   |
| 10          | LEITE T. PAK ITALAC 1LT         | UND    | ITALAC         | 500 | 5,19             | 2.595,00 |
| 11          | BISC. ROSÇA DE COCO SULPAR 700G | UND    | SULPAR         | 200 | 8,19             | 1.638,00 |
| 12          | BISC. CREAM CRAKER MABEL 400G   | UND    | MABEL          | 200 | 7,20             | 1.440,00 |
| 13          | ACHOC. TODDY 750G               | UND    | TODDY          | 200 | 17,60            | 3.520,00 |
| 14          | SALGADINHOS DIVERSOS CENTRO     | CENTRO | NOVO HORIZONTE | 30  | 70,00            | 2.100,00 |
| VALOR TOTAL |                                 |        |                |     | <b>15.545,00</b> |          |

**VALOR TOTAL: R\$ 15.545,00 (quinze mil quinhentos e quarenta e cinco reais)**

**VIGÊNCIA:** O presente contrato terá vigência, com início em 25/03/2022 e término em 31/12/2022.

**SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ANANÁS - SAAE**

**CNPJ/MF: 00.007.088/0001-73**

**JOÃO FERREIRA BARBOSA FILHO**

**Diretor Geral do SAAE**

**CONTRATANTE**

**Estado do Tocantins**

**Prefeitura Municipal de Ananás-TO**

Av. Duque de Caxias, nº 300 - Centro

Ananás-TO / CEP: 77890000

**VALDEMAR BATISTA NEPOMOCENO**

Prefeito Municipal



Edição Cod.2522022-SignatureType: RSA-SHA256-SignatureSerial: 1599659680461201674-AC CERTIFICA MINAS v5-ICP-Brasil